ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1359, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 6.661, de 3 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 127,
de 4 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, considerando a Resolução Conjunta CEG/CEPG nº 1, de 4 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Designar Comissão Temporária de Alocação de Vagas (Cotav) destinada a analisar as solicitações de vagas docentes realizadas pelas unidades, conforme
critérios estabelecidos pelo Conselho de Ensino de Graduação (CEG) e pelo Conselho de Ensino Para Graduados (CEPG).

Art. 2º A referida Comissão, sob a presidência do primeiro, será composto pelos seguintes servidores: FÁBIO NEVES PERÁCIO DE FREITAS, Siape nº 1248615,
Professor do Magistério Superior; CARLOS RENATO REZENDE VENTURA, Siape nº 3124184, Professor do Magistério Superior; JULIANY COLA FERNANDES
RODRIGUES, Siape nº 1725455, Professor do Magistério Superior; CLAUDIA MORAES DE REZENDE, Siape nº 1172421, Professor do Magistério Superior; CLÁUDIA
PINTO FIGUEIREDO, Siape nº 1487931, Professor do Magistério Superior; CELIO ALBANO DA COSTA NETO, Siape nº 2218326, Professor do Magistério Superior;
ETHEL PINHEIRO SANTANA, Siape nº 2525127, Professor do Magistério Superior; JOÃO LUIZ MENDES WANDERLEY, Siape nº 1897734, Professor do Magistério
Superior; JULIANA BEATRIZ ALMEIDA DE SOUZA, Siape nº 1204996, Professor do Magistério Superior; ALDA ROSANA DUARTE DE ALMEIDA, Siape nº
1867740, Professor do Magistério Superior; FELIPE SIQUEIRA DE SOUZA DA ROSA, Siape nº 2492791, Professor do Magistério Superior; STELLA SPAGOLLA
HERMIDA MARTIN, Siape nº 1015234, Professor do Magistério Superior; MARÍLSON DOS SANTOS SANTANA, Siape nº 1459179, Professor do Magistério Superior;
GEÓRGIA CORREA ATELLA, Siape nº 1228958, Professor do Magistério Superior; ALEXANDRE DE CASTRO LEIRAS GOMES, Siape nº 1125195, Professor do
Magistério Superior; LUISAARUEIRA CHAVES, Siape nº 2074974, Professor do Magistério Superior; BEATRIZ BLANCO SIFFERT, Siape nº 2319294, Professor do
Magistério Superior; e CELSO GARCIA DE ARAUJO RAMALHO, Siape nº 2375841, Professor do Magistério Superior.

§ 1° O colegiado será composto por mais do que sete integrantes considerando a previsão de composição estabelecida no art. 12 da Resolução Conjunta CEG/CPG
nº 1, de 2017.

§ 2º Caberá ao Gabinete da Reitoria prestar o apoio administrativo necessário às atividades do grupo.
Art. 3º A Cotav realizará reuniões ordinárias semanais, ou extraordinárias, com quórum mínimo de metade de seus integrantes, convocadas por meio eletrônico por

seu presidente.
Parágrafo único. As deliberações do colegiado serão aprovadas por maioria simples dos membros presentes à reunião em que estejam pautadas.
Art. 4º A Cotav terá vigência até 31 de maio de 2023 e encaminhará proposta de alocação de vagas docentes ao Gabinete da Reitoria, a ser submetida à deliberação

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 8 - 24 de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor em Exercício da Reitoria

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br

 2 / BOLETIM Nº 8 - 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO  - 2a PARTE

em sessão conjunta do CEG e CEPG.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Frederico Leão Rocha
Reitor em Exercício

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANIA

PORTARIA Nº 1223, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 - Republicação*

O Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Vantuil Pereira, no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 6382 de 15 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 134 de 18 de Julho de 2022, tendo em vista a criação da Comissão Eleitoral para
escolha de Representantes no Conselho de Centro e nos Conselhos Superiores, aprovada na 922ª Reunião Ordinária do Conselho de Coordenação do CFCH que ocorreu
em 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Nomear os participantes que irão compor a comissão, conforme descrito a seguir:

Titulares
• Prof. Antonio Frederico Saturnino Braga - SIAPE 1283744 - Presidente
• Prof. Herli Joaquim de Menezes - SIAPE 0369689
• Profa. Fernanda Barros dos Santos - SIAPE 1194161

Suplente
• Alexandre Figueiredo Sant'Anna - SIAPE 3311544

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vantuil Pereira
Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas

* Republicação da Portaria nº 1223 devido a erro na editoração do BUFRJ nº 8-2023, de 16 de fevereiro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho
Superintendente-Geral de Comunicação Social:
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira

Digitação e Editoração Eletrônica:
Allan de Morais Barbosa,
Fernando Cesar Neves Moreira
Martha Dias de SáAcesse em:

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa
Chefe Manutenção: Jair Borges
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli